
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea plafonului minim al obligațiilor fiscale restante datorate de către debitorii 

persoane fizice și juridice la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, ce urmează a fi publicate pe 
pagina de internet proprie 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 27.10.2022; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului impozite și taxe locale nr. 5612/27.10.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 162 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă plafonul minim al obligațiilor fiscale restante datorate de către debitorii 
persoane fizice și juridice, nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, ce urmează a fi publicate pe 
pagina de internet proprie, în cuantum de 40 lei atât pentru persoanele fizice, cât și pentru persoanele 
juridice; 

Art. 2. (1) Lista cu debitorii se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul 
următor celui de raportare și cuprinde obligațiile fiscale restante la sfârșitul trimestrului și neachitate la 
data publicării listei. 

(2) În situația achitării integrale a obligațiilor datorate, Compartimentul impozite și taxe locale, 
va proceda la modificarea corespunzătoare pentru fiecare debitor care și-a achitat debitul. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Compartimentul taxe 
si impozite locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

    Nr. 83                                  Data: 27.10.2022 

           Presedinte de sedință                                                                           Contrasemnează  
                                                                                                              Secretar General al Comunei  

       POPA NICOLAE                                                                     GHINEA IONELA- LILIANA 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea plafonului minim al obligațiilor fiscale restante datorate de către debitorii 
persoane fizice și juridice la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, ce urmează a fi publicate pe 

pagina de internet proprie 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 27.10.2022; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului impozite și taxe locale nr. 5612/27.10.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 162 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă plafonul minim al obligațiilor fiscale restante datorate de către debitorii 
persoane fizice și juridice, nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, ce urmează a fi publicate pe 
pagina de internet proprie, în cuantum de 40 lei atât pentru persoanele fizice, cât și pentru persoanele 
juridice; 

Art. 2. (1) Lista cu debitorii se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul 
următor celui de raportare și cuprinde obligațiile fiscale restante la sfârșitul trimestrului și neachitate la 
data publicării listei. 

(2) în situația achitării integrale a obligațiilor datorate, Compartimentul impozite și taxe locale, 
va proceda la modificarea corespunzătoare pentru fiecare debitor care și-a achitat debitul. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotarâri vor fi aduse la îndeplinire de către Compartimentul taxe 
si impozite locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
 
 

INITIATOR 
CONSILIER LOCAL 
GĂMĂNUȘ MARIN 


